
 
 

Universidade Estadual do Paraná – Unespar 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Diretoria de Pesquisa 

 

EDITAL 017/2020 – PRPPG/Unespar 

Distribuição de Bolsas dos Programas de Iniciação Científica – PIC – e Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PIBITI 2020-2021 

  

A Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação da Universidade Estadual do Paraná – 

PRPPG/Unespar, por meio da Diretoria de Pesquisa, considerando:  

 

a Resolução n. 052/2018-CEPE/Unespar, que regulamenta o Programa de Iniciação Científica;  

os Editais n. 002/2020-PRPPG/Unespar, 013/2020-PRPPG/Unespar, 015/2020-PRPPG/Unespar e 

016/2020-PRPPG/Unespar;  

os regulamentos de concessão de bolsas das Agências de Fomento: Resolução Normativa n. 

017/2006-PIBIC/CNPq e Ato da Diretoria Executiva n. 019/2008-Fundação Araucária; 

a cota de bolsas do CNPq, da Fundação Araucária do Paraná e da Unespar para cada Programa de 

IC & T 2020-2021; 

a deliberação do Comitê Assessor Local de Iniciação Científica – CALIC – da Unespar, registrada 

em Ata n. 007/2020-CALIC; 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1°. Tornar a pública a classificação e distribuição de bolsas do Programa de Iniciação 

Científica da Unespar - PIBIC 2020-2021, conforme as respectivas origens de concessão das bolsas: 

 

§ 1°. Bolsas do CNPq: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9119 Michele Regiane Dias Veronez Ciências Humanas Patrícia Dias Barroso 1º 

9123 Valdir Anhucci Ciências Sociais Aplicadas Ana Julia Martins 1º 

9084 Francini Percinoto Poliseli Corrêa Linguística, Letras e Artes Giovana Martinez dos Santos 1º 

Campus: CAMPO MOURÃO 

9227 Cristina Satiê de Oliveira Pátaro 

Coorient. Frank Antonio Mezzomo 
Ciências Humanas Tâmmy Custodio Bathke 1º 

8495 Fábio Alexandre Borges Ciências Exatas e da Terra Joyce Evellyn da Silva Cruz 1º 

8842 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Danieli Cássia dos Santos 1º 

9172 Rony Peterson da Rocha Engenharias Solange Maria do Nascimento 1º 

Campus: CURITIBA I 

8960 Isaac Felix Chueke Linguística, Letras e Artes Eduarda Massarelli 1º 

8549 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Sabrina Paula de Lima 2º 

Campus: CURITIBA II 

8598 Gislaine Cristina Vagetti 
Ciências da Saúde 

Magda da Silva Oliveira Menezes 

dos Santos 
1º 

9059 Rafael Tassi Teixeira Linguística, Letras e Artes Carlos Alberto Mendonça Filho 1º 

9148 Eduardo Tulio Baggio Linguística, Letras e Artes André Ferreira Diniz Filho 2º 

9351 Mauren Teuber Ciências Humanas Nathalia Cristine Reichel 1º 

Campus: PARANAGUÁ 

8493 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas  Allan Santos Greim dos Prazeres 1º 

9281 Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias Aline Cristine Marcelino Pinto 1º 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 2 

 

9367 Cassiana Baptista Metri Ciências Biológicas 
Gabriel Antonio do Rosário 

Gonçalves 
1º 

9079 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas 
Kalani Pampuch Camargo 

Machado 
1º 

Campus: PARANAVAÍ 

9089 Maria Antonia Ramos Costa 

Coorient. Mariana Pissioli Lourenço 
Ciências da Saúde Gabrieli Fernandes Travagim 1º 

8973 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Beatriz Grigio Bornia 1º 

9255 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Mariana Clara de Lima da Silva 1º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

9012 Kelen dos Santos Junges Ciências Humanas Micheli Sudul Marafigo 1º 

9231 Claudia Maria Petchak Zanlorenzi Ciências Humanas Paola Helena Muxfeldt Morandi  2º 

9320 Carla Andreia Lorscheider 

Coorient. Daniela Roberta Holderfer 
Ciências Biológicas Gabriel Siqueira Carneiro 1º 

9203 Sandra Regina de Moraes Ciências Exatas e da Terra Sucris Beatriz RicheskiI 1º 

 

§ 2°. Bolsas do CNPq – PIBIC-AF: 
Campus: CURITIBA I 

9425 Lilian Hollanda Gassen Linguística, Letras e Artes Hamed Almeida Braga 1º 

Campus: PARANAVAÍ 

8857 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Perola Miranda Pires 1º 

 

§ 3°. Bolsas da Fundação Araucária do Paraná: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9124 Michele Regiane Dias Veronez Ciências Humanas Isadhora Cornelia Maurício 1º 

9237 Ricardo Desiderio da Silva Ciências Humanas Mariana Izabel Andrini 2º 

9051 Eromi Izabel Hummel Ciências Humanas Karina Moniz Tavarez 3º 

9261 Elson Alves de Lima Ciências Humanas Danilo Avanci Salviato 4º 

9402 Paulo Cruz Correia Ciências Sociais Aplicadas Danielle David Marques 1º 

9403 Paulo Cruz Correia Ciências Sociais Aplicadas Willian Chaves de Souza 2º 

9175 Cleber Broietti Ciências Sociais Aplicadas Giovana Aleixo do Prado 3º 

9260 Viviani Yoshinaga Carlos Ciências Sociais Aplicadas Amanda Oliveira Pereira 4º 

9343 Fabiane de Oliveira Domingos Ciências Sociais Aplicadas 
Giulia Costa de Queiroz 

D’Antonio 
5º 

 

Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9280 Mauro Parolin Ciências Exatas e da Terra  Italo Roberto Lourenço da Silva 1º 

9041 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Rian Eduardo Valin 2º 

9058 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Ana Paula de Oliveira 3º 

9220 Everton José Goldoni Estevam Ciências Exatas e da Terra Camila Valarini Teixeira 4º 

9192 Veridiana Rezende 
Ciências Exatas e da Terra 

Amanda Pinheiro de Bonfim dos 

Santos 
5º 

9195 Veridiana Rezende Ciências Exatas e da Terra Paula Eduarda Bazanela 6º 

9218 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Douglas Costa dos Santos 7º 

9277 Gisele Ramos Onofre Ciências Exatas e da Terra Jackson Cordeiro Brilhador 8º 

9309 Ana Paula Colavite Ciências Exatas e da Terra Cassio Henrique da Silva 9º 

9181 Claudia Chies Ciências Exatas e da Terra Liandra Alves Lourenço 10º 

9258 Solange Regina dos Santos 

Coorient.Gislaine Aparecida Periçaro 
Ciências Exatas e da Terra Felipe de Oliveira Teixeira 11º 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 3 

 
9143 Wellington Hermann 

Coorient. Valdete dos Santos Coqueiro 
Ciências Exatas e da Terra Gustavo Rudey Cararo 12º 

9176 Wellington Hermann 

Coorient. Valdete dos Santos Coqueiro 
Ciências Exatas e da Terra Carolina Marangoni da Silva 13º 

9297 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra Emylly Karolyne Pereira 14º 

9301 Talita Secorun dos Santos 

Coorient. Luciano Ferreira 
Ciências Exatas e da Terra 

Raíne Cristina de Oliveira 

Martins 
15º 

9168 Luciano Ferreira 

Coorient. Talita Secorun dos Santos 
Ciências Exatas e da Terra Leandro da Luz Barbosa 16º 

9267 Luciano Ferreira 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Maísa Regina Baldicera 17º 

9161 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Caio Juvanelli 18º 

9167 Valdete dos Santos Coqueiro 

Coorient. Wellington Hermann 
Ciências Exatas e da Terra Patrick Silva Pacheco 19º 

9178 Juliano Fabiano da Mota Ciências Exatas e da Terra Felipe Makoto Igarashi 20º 

9093 Fabiane Freire França Ciências Humanas Bruna Agostinis 1º 

9097 Fabiane Freire França 

Coorient. Suzana Pinguello Morgado 
Ciências Humanas Fabiana Simiguen Barboza 2º 

9010 Fábio André Hahn Ciências Humanas Drieli Fassioli Bortolo 3º 

9238 Ricardo Fernandes Pataro Ciências Humanas Beatriz da Silva Lucas 4º 

9008 Jorge Pagliarini Junior 
Ciências Humanas 

Wendel Henrique Santos de 

Carvalho 
5º 

9009 Jorge Pagliarini Junior Ciências Humanas Vinicius Gabriel Lirio 6º 

9111 Suzana Pinguello Morgado 

Coorientadora: Fabiane Freire França 
Ciências Humanas Silmara Bereczavinski Martins 7º 

9115 Suzana Pinguello Morgado 

Coorient. Fabiane Freire França 
Ciências Humanas Isabella Candido Desanoski 8º 

9354 Cyntia Simioni França 
Ciências Humanas 

Carolina Oliva Rodrigues de 

Oliveira 
9º 

9352 Divania Luiza Rodrigues 

Coorient. Wanessa Gorri de Oliveira 
Ciências Humanas Ada Letícia Aguiar da Silva 10º 

9366 Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling 

Coorient. Jorge Leandro Delconte Ferreira 
Ciências Sociais Aplicadas 

Gustavo Henrique Oliveira de 

Almeida 
1º 

9369 Isielli Mayara Barzotto Martins Tierling 

Coorient. Jorge Leandro Delconte Ferreira 
Ciências Sociais Aplicadas Beatriz Tiemi Kuramoto 2º 

9404 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas  Juliano Dias 3º 

9405 Sérgio Luiz Maybuk Ciências Sociais Aplicadas  José Ronaldo Conceição Batista 4º 

9174 Rony Peterson da Rocha 

Coorient. Márcia de Fátima Morais 
Engenharias Milena Rafaela Jacomel 1º 

9131 Márcia de Fátima Morais 

Coorient. Rony Peterson da Rocha 
Engenharias 

João Pedro Tenório de Oliveira 

dos Santos 
2º 

9134 Márcia de Fátima Morais 

Coorient. Rony Peterson da Rocha 
Engenharias Douglas Gabriel Esquerdo 3º 

9052 Celia Kimie Matsuda Engenharias Vinícius Gustavo da Cruz 4º 

8848 Wilma dos Santos Coqueiro Linguística, Letras e Artes Keila Weber de Almeida 1º 

8633 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Bruna Caroline Coleti de Oliveira 2º 

8637 Adriana Beloti Linguística, Letras e Artes Isabela de Pontes Mariano 3º 

8966 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Milleni Bezerra Moreira 4º 

8967 Sandro Adriano da Silva Linguística, Letras e Artes Karina Brito Madeiro 5º 

9272 Willian André Linguística, Letras e Artes Vitor Hugo da Silva 6º 

8577 Adélli Bortolon Bazza 

Coorient. Jacqueline Sanches Vignoli 
Linguística, Letras e Artes Caio Willians de Lirio 7º 

8719 Adriana Delmira Mendes Polato Linguística, Letras e Artes Natanael de Lima de Souza 8º 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 4 

 

Campus: CURITIBA I 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

8847 Fabricio Vaz Nunes Linguística, Letras e Artes Maira Pires de Castro 1º 

9332 Bernadette Maria Panek Linguística, Letras e Artes Helena Sofia Klipp 2º 

9341 Bernadette Maria Panek Linguística, Letras e Artes Juliano Soares 3º 

9254 Katiucya Perigo Linguística, Letras e Artes Cristiane Santos Gomes 4º 

 
Campus: CURITIBA II 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

8599 Gislaine Cristina Vagetti Ciências da Saúde Henryque de Medeiros Cunha 1º 

9241 Tiago Madalozzo Ciências Humanas Rodrigo Amaral Canozi 1º 

9074 Marlete dos Anjos Silva Schaffrath Ciências Humanas Ligia Bessa Reis 2º 

9149 Eduardo Tulio Baggio 

Coorient. Alexandre Rafael Garcia 
Linguística, Letras e Artes 

Ariane Miwa Miake 

 
1º 

9110 Artur Correia de Freitas Linguística, Letras e Artes Yasmin Cabral de Oliveira Franco 2º 

9331 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Stela Perdiz de Jesus 3º 

9338 André Acastro Egg Linguística, Letras e Artes Caio Felipe Egg 4º 

9081 Beatriz Avila Vasconcelos Linguística, Letras e Artes Rafael Alessandro Viana 5º 

8981 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Larissa Merlo 6º 

8982 Robson Rosseto Linguística, Letras e Artes Mariana Venâncio Correia 7º 

9104 Nadia Moroz Luciani Linguística, Letras e Artes Gabriela Valcanaia 8º 

9063 Giancarlo Martins Linguística, Letras e Artes Fernanda Goya Setulbal 9º 

9357 Giancarlo Martins  Linguística, Letras e Artes Maria Luísa Martins dos Reis 10º 

9360 Cristóvão de Oliveira Carraro Linguística, Letras e Artes Thaís de Lima Silva 11º 

9376 Cristóvão de Oliveira Carraro Linguística, Letras e Artes Walkiria Presa Paulino 12º 

 
Campus: PARANAGUÁ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9374 
Casssiana Baptista Metri 

Coorient. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas 

Adriana Cristina Almiron de 

Rolon 
1º 

9199 
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 

Coorient. Alessandra Tenório Costa 
Ciências Biológicas Emelyn Katiane de Vargas 2º 

9202 
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 

Coorient. Alessandra Tenório Costa 
Ciências Biológicas  Ana Carolina dos Santos 3º 

9375 
Rafael Metri 

Coorient. Pablo Damian Borges Guilherme 
Ciências Biológicas Eliel Cardoso Alves 4º 

9378 
Rafael Metri 

Coorient. Mariana Baptista Lacerda 
Ciências Biológicas Cecília Pinto Sodré 5º 

8970 José Roberto Caetano da Rocha Ciências Biológicas  Erick Garcia de Medeiros 6º 

8971 José Roberto Caetano da Rocha Ciências Biológicas  Mylla Freitas de Almeida 7º 

8999 Luis Fernando Roveda  Ciências Biológicas Cleyton Svicero da Silva Santos 8º 

9001 Luis Fernando Roveda  Ciências Biológicas Michelle Valério de Ramos 9º 

9094 Fabricia de Souza Predes Ciências Biológicas Marian Mendes da Silva 10º 

8492 
Liceia Alves Pires 

Coorient. Mariliza Simonete Portela 
Ciências Exatas e da Terra Luigiany dos Santos Mendes 1º 

9883 Liliane da Costa Freitag Ciências Humanas Andreza Erica de Lira Silva  1º 

9315 Federico José Alvez Cavanna Ciências Humanas Arlane Queiroz Pereira 2º 

8771 Kety Carla De March Ciências Humanas Barbara Bombasar Faria 3º 

9120 José Ronaldo Mendonça Fassheber Ciências Humanas Luca de Araujo Oliveira Leite 4º 

8632 Adilson Anacleto Ciências Sociais Aplicadas  João Antonio Chaves Miquilini 1º 

9313 Cleverson Molinari Mello Ciências Sociais Aplicadas 
Geovana Victoria Cordeiro da 

Silva 
2º 

9170 Sandro Valdecir Deretti Lemes Ciências Sociais Aplicadas Felipe dos Santos Aguileri Leite 3º 

9211 Luciane Scheuer Ciências Sociais Aplicadas  Lenice Laureano dos Santos  4º 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 5 

 

9287 Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias 
João Víctor Batista de Souza 

Henrique 
1º 

9302 Daniela Zimmermann Machado Linguística, Letras e Artes Marcia Gomes Souza 1º 

9316 
Daniela Zimmermann Machado 

Coorient. Gabriel Jean Sanches 
Linguística, Letras e Artes Sueila Correia de Jesus Fernandes 2º 

9096 Cristian Pagoto Linguística, Letras e Artes Luiza Cristina Borba da Silva 3º 

9101 Cristian Pagoto Linguística, Letras e Artes Ariane Queiroz Pereira 4º 

 
Campus: PARANAVAÍ 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

8994 Marcia Regina Royer Ciências Biológicas Eloiny Fernanda de Souza 1º 

9226 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Hudson dos Santos Dourado 2º 

9232 Shalimar Calegari Zanatta Ciências Biológicas Anna Beatriz Azevedo Silva 3º 

9022 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 

Coorient. Adriana Strieder Philippsen 
Ciências Biológicas Beatriz Lucas de Amorim 4º 

9025 Franciele Mara Lucca Zanardo Bohm 
Ciências Biológicas 

Fernanda Alexia dos Santos 

Giraldelli 
5º 

8747 Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Coorient. Heloá Costa Borim Christinelli 
Ciências da Saúde Lohayne Ruiz Lima 1º 

8748 Carlos Alexandre Molena Fernandes 

Coorient. Heloá Costa Borim Christinelli 
Ciências da Saúde Andressa Aparecida de Souza 2º 

9381 Willian Augusto de Melo 
Ciências da Saúde 

Thiago Aparecido Dos Santos 

Quadros 
3º 

9383 Willian Augusto de Melo Ciências da Saúde Henrique de Barros Zanoni 4º 

9247 Meire Aparecida Lóde Nunes Ciências da Saúde Amanda Jalloul Guimarães 5º 

9090 Maria Fernanda do Prado Tostes Ciências da Saúde Lorena Honorio Torres 6º 

9092 Maria Fernanda do Prado Tostes 

Coorient. Eduardo Rocha Covre 
Ciências da Saúde Carolina Lopes Biserra 7º 

9137 Patrícia Louise Rodrigues Varela Ferracioli 

Coorient. Dandara Novakowski Spigolon 
Ciências da Saúde Glaucia Maria Canato 8º 

9321 Tereza Maria Mageroska Vieira Ciências da Saúde Gabriela Monteiro da Silva 9º 

9328 Tereza Maria Mageroska Vieira 

Coorient. Rebeca Rosa de Souza 
Ciências da Saúde Maria Eduarda da Silva Secato 10º 

8817 Jaqueline Dias Ciências da Saúde Tiago Hatschbach Marques  11º 

8901 Sérgio Roberto Adriano Prati 
Ciências da Saúde 

Augusto Henrique dos Santos 

Lima 
12º 

9345 Virgilio Manuel Pereira Bernardino Ciências Exatas e da Terra Luan Tenório Ribeiro 1º 

9095 Rafael Mestrinheire Hungaro Ciências Exatas e da Terra Franchesco Sanches Dos Santos 2º 

9310 Daniela Barbieri Vidotti Ciências Exatas e da Terra Izabelly Karoline Monteiro Papoti  3º 

9303 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Vanessa de Oliveira Lima 4º 

9002 Márcia Marlene Stentzler Ciências Humanas Claudia Maciel da Silva 1º 

9040 Conceição Solange Bution Perin 

Coorient. Ricardo Tadeu Caires Silva 
Ciências Humanas Danielle Pereira da Cruz 2º 

9045 Conceição Solange Bution Perin 

Coorient. Ricardo Tadeu Caires Silva 
Ciências Humanas 

Kauê Wellington da Silva 

Cordeiro 
3º 

9140 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Dayane Cerqueira Jardim 4º 

9046 Lucineia Maria Lazaretti Ciências Humanas Fernanda da Silva Benettão 5º 

9044 Adão Aparecido Molina Ciências Humanas  Junior Neto Santana 6º 

9145 Neide de Almeida Lança Galvão Favaro 
Ciências Humanas 

Joseane Vieira Cavalcante de 

Camargo 
7º 

9146 Neide de Almeida Lança Galvão Favaro Ciências Humanas Maria Eduarda Rissatti de Souza 8º 

9034 Fatima Aparecida de Souza Francioli Ciências Humanas Jheniffer Ferreira Fernandes 9º 

9347 Dorcely Isabel Bellanda Garcia  
Ciências Humanas  

Alessandra Lourenço da Silva 

Travin  
10º 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 6 

 
9150 Maria Simone Jacomini Novak Ciências Humanas  Ana Lúcia Martins Rebordões 11º 

9234 Maria Simone Jacomini Novak 

Coorient. Adriana Silva Oliveira 
Ciências Humanas Vanderleia Rygso Rodrigues 12º 

8997 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Jamila Rodrigues Franscisco 1º 

8998 Maria Inez Barboza Marques Ciências Sociais Aplicadas Victória Aparecida Pereira e Silva 2º 

9279 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas Maria José Tertuliano Correia 3º 

9284 Bianca Burdini Mazzei Ciências Sociais Aplicadas Iara Caroline dos Santos 4º 

9259 André Luís de Castro Ciências Sociais Aplicadas Maria Eduarda Miranda Barbosa 5º 

9266 Luciana Ferreira Leal Linguística, Letras e Artes Ana Flávia Prandi Mariusso 1º 

 
Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9055 Rafael Bueno Noleto Ciências Biológicas Sabrina Chelegel 1º 

9169 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas Daniela dos Santos 2º 

9187 Daniela Roberta Holdefer Ciências Biológicas  Rafael Stempniak Iasczczaki 3º 

8983 Thiago David Stadler Ciências Humanas Samuel Cardoso 1º 

8984 Thiago David Stadler Ciências Humanas Bianca Gabriele Gomes da Silva 2º 

9000 Alcimara Aparecida Foetsch Ciências Humanas Felipe Luiz Mokochi 3º 

9361 
Renata Ribeiro Tavares da Silva Noyama 

Coorient. Daniel Santos da Silva 
Ciências Humanas 

Amanda Christian de Oliveira 

Sousa 
4º 

9017 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Ewaldo Piruk 5º 

9018 
Diane Daniela Gemelli 

Coorient. Silas Rafael da Fonseca 
Ciências Humanas Taís Débora Dalpra 6º 

9133 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Petry Silva Fernandes 7º 

9154 Estevão Lemos Cruz Ciências Humanas Bárbara Caroline Iendras  8º 

8732 Camila Juraszeck Machado Ciências Humanas Daniele Kuchnir Kostulski 9º 

8622 Roseli Bilobran Klein Ciências Humanas Michely Cauane Kondrat 10º 

 

§ 4°. Bolsas da Unespar: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9242 Débora Menegazzo de Sousa Almeida Ciências Humanas Vitória Eduarda Rocha Simões 1º 

Campus: CAMPO MOURÃO 

9289 Eloisa Silva de Paula Parolin Ciências Biológicas Tamires da Silva Ribeiro 1º 

9271 Adalberto Dias de Souza 

Coorient. Marcos Junio Ferreira de Jesus 

Ciências Sociais Aplicadas André Fonseca Soares 1º 

Campus: CURITIBA I 

9162 Fabio Guilherme Poletto Linguística, Letras e Artes Marllon Eduardo Martins Silva 1º 

Campus: CURITIBA II 

9245 Diego Elias Baffi Linguística, Letras e Artes Marcella Pacheco Perbiche 1º 

Campus: PARANAGUÁ 

9015 
Mariliza Simonete Portela 

Coorient. Liceia Alves Pires 
Ciências Exatas e da Terra 

Fabiana da Veiga Correa Marques 1º 

9359 Alessandra da Silva Quadros Zamboni Linguística, Letras e Artes Elisama Martins Natalino 1º 

Campus: PARANAVAÍ 

9035 Matheus Amarante do Nascimento Ciências da Saúde Maria Eduarda Sandrin de Morais 1º 

9306 Lucimary Afonso dos Santos Ciências Exatas e da Terra Alan Cavalcante da Silva 1º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

9087 Kelly Cristina Benjamim Viana Ciências Humanas Luís Fernando Masieiro 1º 

 

.../ 



 
.../Edital n. 017/2020-PRPPG/Unespar, p. 7 

 

Art. 2°. Tornar a pública a classificação e distribuição de bolsas do Programa de Iniciação em 

Desenvolvimento Tecnológico e Inovação - PIBITI 2020-2021, conforme as respectivas origens de 

concessão das bolsas: 

§ 1°. Bolsas da Fundação Araucária do Paraná: 
Campus: CAMPO MOURÃO 

ID Orientador Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9069 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Alaiane Dias Aguiar 1º 

Campus: PARANAGUÁ 

9295 Roselis Natalina Mazzuchetti Engenharias Heloisa Serafim Kuakoski 1º 

Campus: PARANAVAÍ 

9091 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coorient. Kely Paviani Stevanato 
Ciências da Saúde Raiane Pereira de Souza 1º 

 

§ 2°. Bolsas da Unespar: 
Campus: APUCARANA 

ID Orientador  Área do Conhecimento Orientando Classif. 

9382 Renato Balancieri Ciências Exatas e da Terra Jonathan Gabriel Spirandelli 1º 

Campus: CAMPO MOURÃO 

9071 Marcos Clair Bovo Ciências Exatas e da Terra Guilherme Junges Leme 1º 

Campus: CURITIBA II 

9348 Denise Adriana Bandeira 

Coorient. Luiz Antonio Sahdi Salgado 
Linguística, Letras e Artes 

Bianca Caroline Orsso 

Rauchback 
1º 

Campus: PARANAGUÁ 

9204 
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 

Coorient. Alessandra Tenório Costa 
Ciências Biológicas  Matheus Sampaio Araujo 1º 

9207 
Josiane Aparecida Gomes Figueiredo 

Coorient. José Roberto Caetano Rocha 
Ciências Biológicas  Felipe Fabrin dos Santos 2º 

Campus: PARANAVAÍ 

9159 
Maria Antonia Ramos Costa 

Coorient. Dandara Novakowisk Spigolon 
Ciências da Saúde Vinícius Luís da Silva 1º 

9057 
Marcia Regina Royer 

Coorientador: Hélito Volpato 
Ciências Biológicas Natalia Moreira de Souza 1º 

8968 Marcia Marlene Stentzler Ciências Humanas 
Vittoria Aghata de Araújo 

Vieira 
1º 

9256 Marcelo José da Silva Linguística, Letras e Artes João Pedro Barreto Laurindo 1º 

Campus: UNIÃO DA VITÓRIA 

9166 
Lutécia Hiera da Cruz 

Coorient. Sandra Regina de Moraes  
Ciências Exatas e da Terra Ionara Finta Andreiake 1º 

 

Art. 3º. A implantação da cota de bolsas fica condicionada, ainda, aos resultados finais das 

chamadas e efetivação de convênio junto às agências de fomento. 

 

Art. 4º. A execução de todos os projetos de pesquisa compreende o período entre 01 de agosto de 

2020 e 31 de julho de 2021. 

 

Art. 5º. Publique-se na página da PRPPG/Unespar – www.prppg.unespar.edu.br. 

 

Paranavaí, 10 de agosto de 2020. 

 

 

Maria Antonia Ramos Costa 
Pró-Reitora de Pesquisa e Pós-Graduação – PRPPG 

Portaria n. 794/2019-Reitoria/Unespar 

http://www.prppg.unespar.edu.br./

